
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66699Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 9 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO –AUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1057
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18868 DEL 18/12/2024

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA, EDITORIA, LEGATORIA, TIMBRI – AFFIDAMENTO EX ART.50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 - CIG B4AF309613 - APPROVAZIONE DELLATRATTATIVA SUL MEPA N. 4876683 E DELLE PROPOSTE DI IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D. Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 572 del 24.10.2024, con cui è stato modificato il Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con la quale il Dott. Filippo De Celloè stato trattenuto in servizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito conmodificazioni nella Legge 21 giugno 2023, n. 74;
 il Decreto 15258 del 28/10/2024, in attuazione della DGR n. 572 del 24/10/2024, con cui è statoassegnato l’incarico di dirigente ad interim del settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici –Provveditorato - Autoparco” alla Dott.ssa Edith Macrì;

PREMESSO che:
• il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato - Autoparco provvedeall’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2

della Regione Calabria e in particolare gestisce il capitolo U0100510601, ove vengono allocate lespese per stampati, materiale di cancelleria e materiale di consumo ed il capitolo U9150300107spese relative agli oneri di funzionamento dei servizi per l’Impiego – altri beni di consumo;
• al fine di garantire il fabbisogno a tutte le strutture della Giunta Regionale e dei Centri per l’Impiego,occorre provvedere alla fornitura di stampati di vario genere, timbri e stampe di atti prodotti dagliuffici, come da Allegato 1) Capitolato d’oneri e tipologia prestazione;
• in relazione alle prescritte attestazioni di cui alla legge regionale 69/2012, la riduzione percentualerichiesta non può essere acclarata in quanto l’intervenuta riorganizzazione burocratica edamministrativa regionale comporta imputazioni afferenti a mutati centri di costo;

CONSIDERATO che:
• da indagini di mercato, l’importo per la fornitura di che trattasi risulta inferiore ad € 140.000,00;
• che l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede chel’affidamento e l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00avvenga mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

PRESO ATTO che:
• la procedura di affidamento di che trattasi attiene alla fornitura di stampati di vario genere, timbrie stampe di atti prodotti dagli uffici;
• l’affidamento della fornitura ha un costo fino alla concorrenza massima di € 20.000,00 (€Ventimila/00), IVA esclusa;
• con Decreto n. 17225 del 03.12.2024 è stata approvata la bozza di trattativa n. 4876683 avviatasul MEPA, con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”, ai sensiall’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e contestuale proposta di prenotazionedi impegno di € 4.585,00 (€ Quattromilacinquecentottantacinque/00) sul capitolo U0100510601sull’esercizio finanziario 2024, giusta scheda di proposta di prenotazione di impegno di spesa n.6360/2024, e di € 19.815,00 (€ Diciannovemilaottocentoquindici/00) sul capitolo U9150300107sull’esercizio finanziario 2024, giusta scheda di proposta di prenotazione di impegno di spesa n.6361/2024, correlato all’avanzo applicato con DGR 303/2024, con la ditta GRAFICHE SIMONESAS DI SIMONE ROSARIO;
• è stato acquisito per la presente procedura il CIG B4AF309613;

PRESO ATTO del documento di offerta economica presentato dall’operatore GRAFICHE SIMONE SASDI SIMONE ROSARIO. nei tempi stabiliti dalla Stazione appaltante, che prevede un ribasso percentualepari allo 0,20% sui singoli prezzi unitari riferiti ai prodotti di cui all’allegato 1 Capitolato Oneri e Tipologiaprestazione, in atti d’ufficio, per l’affidamento della fornitura di stampati di vario genere, timbri e stampedi atti prodotti dagli uffici fino alla concorrenza massima di € 20.000,00, oltre IVA;
RITENUTO PRECISARE che:

 le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;
 si ritiene, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitivadi cui all’art. 117 dello stesso Codice degli Appalti, poiché il servizio da affidare non prevede lafornitura a corpo, ma consegne immediate e parziali fino alla concorrenza massima prevista;
 l’operatore GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIO ha prodotto tramite la piattaformaMEPA la seguente documentazione:

 DGUE
 Dichiarazione antipantouflage
 Dichiarazione possesso requisiti ulteriori

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

 Dichiarazione rapporti tra amministrazione e soggetti esterni
 Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità
 Dichiarazione di conto corrente dedicato
 Dichiarazione di presa visone del “Patto di integrità”

• è stata acquisita dal FVOE la seguente certificazione:
 Certificato del casellario giudiziario
 Certificato di regolarità fiscale
 Certificato del casellario ANAC
 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative
 Visura Camerale Registro dele Imprese

 che vi è la regolarità contributiva della ditta GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIO sullabase del DURC (Prot. INAIL_45164934 - scadenza validità 30/12/2024) assunto agli atti;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla trasformazione delle prenotazionidi impegno, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessariacopertura finanziaria sui pertinenti capitoli U0100510601 e U9150300107, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario per l’anno 2024;
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura di stampatidi vario genere, timbri e stampe di atti prodotti dagli uffici, giuste schede di proposta di impegno di spesan. 6918/2024 di € 4.585,00 (€ Quattromilacinquecentottantacinque/00) IVA compresa, sul bilancio 2024,a valere sul capitolo U0100510601 e n. 6919/2024 € 19.815,00 (€ Diciannovemilaottocentoquindici/00)IVA compresa, sul bilancio 2024, a valere sul capitolo U9150300107;
ACCERTATO che:

• che il finanziamento posto a carico del capitolo U0100510601 è esclusivamente costituito da“Risorse dell’Ente”, mentre quello posto a carico del capitolo U9150300107 deriva daassegnazioni di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli oneri di funzionamento deiservizi per l’impiego di cui al D.L. 19.6.2015, n. 78 e al D.LGS 14.9.2015, n. 150;
• è stato acquisito per la presente procedura il CIG B4AF309613;
• come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, sia per il RUP che per il Dirigente che sottoscrivonoil presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 6 delDPR 62/2013 non esistono rapporti di parentela e che entrambi non incorrono in alcuna dellecause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono situazioni di conflitto diinteresse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e normecollegate, nonché del Codice di comportamento approvato con D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;

DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura, giusto Decreto n. 17577del 06.12.2024 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di III livello denominata“Gestione Fornitura di Beni e Servizi, Magazzino Economale e Autoparco, Attività di verifica e controllodelle procedure”;

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

SU PROPOSTA del RUP che ne attesta, sulla base dell’attività istruttoria, la legittimità e completezza delprocedimento;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1. DI APPROVARE in via definitiva, la Trattativa Diretta n. 4876683 sul Mercato Elettronico dellaPubblica Amministrazione ed in particolare il documento di offerta economica, allegato al presenteprovvedimento e le condizioni in essa contenute, con la ditta GRAFICHE SIMONE SAS DISIMONE ROSARIO della fornitura di stampati di vario genere, timbri e stampe di atti prodotti dagliuffici;
2. DI AFFIDARE alla ditta GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIO la fornitura di stampatidi vario genere, timbri e stampe di atti prodotti dagli uffici fino alla concorrenza massima di €20.000,00, oltre IVA;
3. DI ASSUMERE l’impegno per la spesa necessaria di 4.585,00 (€Quattromilacinquecentottantacinque/00) IVA compresa, sul bilancio 2024, a valere sul capitoloU0100510601, giusta scheda di impegno n. 6918/2024 e di € 19.815,00 (€Diciannovemilaottocentoquindici/00) IVA compresa, sul bilancio 2024, a valere sul capitoloU9150300107, giusta scheda di impegno n. 6919/2024, schede tutte che si allegano al presenteatto per farne parte integrante e sostanziale;
4. DI DARE ATTO:

 che il CIG della procedura è il seguente: B4AF309613;
 che vi è la regolarità contributiva della ditta GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIOsulla base del DURC (Prot. INAIL_45164934 - scadenza validità 30/12/2024) assunto agli atti;
 che l’operatore GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIO ha prodotto tramite lapiattaforma MEPA la seguente documentazione:

 DGUE
 Dichiarazione antipantouflage
 Dichiarazione possesso requisiti ulteriori
 Dichiarazione rapporti tra amministrazione e soggetti esterni
 Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità
 Dichiarazione di conto corrente dedicato
 Dichiarazione di presa visone del “Patto di integrità”

 che è stata acquisita dal FVOE la seguente certificazione:
 Certificato del casellario giudiziario
 Certificato di regolarità fiscale
 Certificato del casellario ANAC
 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative
 Visura Camerale Registro dele Imprese

 che in relazione alle prescritte attestazioni di cui alla legge regionale 69/2012, la riduzionepercentuale richiesta non può essere acclarata in quanto l’intervenuta riorganizzazione

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

burocratica ed amministrativa regionale comporta imputazioni diverse ed afferenti a diversi emutati centri di costo;
 che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura;
 che come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, sia per il RUP che per il Dirigente chesottoscrivono il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 non esistono rapporti di parentela e che entrambi nonincorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e nonsussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dellaLegge 190 del 06/11/2012 e norme collegate, nonché del Codice di comportamento approvatocon D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;

5. DI INCARICARE il RUP dell’adozione dei successivi provvedimenti di competenza;
6. DI PROVVEDERE:

a. alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11 del 06/04/2011e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
c. alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679;

7. DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso giurisdizionale alcompetente Tribunale Amministrativo entro il termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione delpresente atto.
Sottoscritta dal RUPGERMANO’ FRANCESCO(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteMACRI’ EDITH(con firma digitale)

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66699Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1057 del 17/12/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 9 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO –AUTOPARCO

OGGETTO SERVIZIO DI STAMPA, EDITORIA, LEGATORIA, TIMBRI – AFFIDAMENTO EXART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 - CIG B4AF309613 - APPROVAZIONEDELLA TRATTATIVA SUL MEPA N. 4876683 E DELLE PROPOSTE DI IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66699
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


